*Anima quid est.*

*Dico ego.*

*Tunc occurramus omnes  
unatimes in fide et a:  
nitionis filii Dei: in  
spiritum perfectam et  
in mensuram aetatis ple  
nitudinis christi*

*Phil: 4.*

igit electio pauperum  
ab extra feuitant  
Leo 5.

prudentia  
profrint coitatio ne compli  
carentem posse. interpar  
dignitatem funder et gloriam  
quibus ab ipso Deo fore se ob  
mittit.

Dixit enim sacerdos s. nicho  
seus ad narrandum de rebus  
Hibel recentiis et ratiocinat  
ad intruendum et informandum  
vixum quodcumque voluerit. Et cum  
tam sciret dices non habuisse  
neq; principes patienter et paci  
et in admittendis et approbando  
habet enim adaptatio quodrum  
spiritus velut impluens

*Sermon Domini*

T

P

tion  
met  
bus.  
repe  
scrip  
R.E.

PPC

TYPOGRAPHVS  
LECTORI.

**H**abes hic candide Lector Au-  
relij August. Confessionum li-  
bros: quibus ultra omnes edi-  
tiones hoc accessit, quod à plurimis  
mendis, quæ erant in impressis codici-  
bus, diligentissimè & exactissimè sint  
repurgati, ex aliquot vetustis manu-  
scriptis exemplaribus: opera & labore  
R.P. Henrici Sommalij Societatis IE-  
SV Sacerdotis. Vale candide  
& benevolè Lector.

Anno 1619.

P.P. Erdara Camaldi in Insula Vigonisi

~~Ex libris Bartholomaei~~

~~Ex libris Petri~~

Biblioteka  
Ojców Kamedułów

~~Zygmunt Bieniszewski~~

~~Piotr Parys~~

~~Antonius Kurzynski~~

EXLIB.RETRACTATIONVM  
D. Augustini 2.cap.6.

Cap.6.

Cap.32.

**C**onfessionum mearum libri tredecim, & de malis, & de bonis meis, Deum laudant iustum & bonum, atque in eum excitant humanum intellectum & affectum Interim quod ad me attinet, hoc in me egerunt, cum scriberentur, & agunt, cum leguntur. Quid de illis alij sentiant, ipse viderint: multis tamen fratribus eos multum placuisse & placere scio. A primo usque ad decimum de me scripti sunt In tribus ceteris de scripturis sanctis ab eo quod scriptum est: In principio fecit Deus celum & terram, usque ad sabbati requiem. In 4. libro cum de amici morte animi mei miseriam confiterer, dicens, quod anima mea una quodammodo facta fuerat ex duabus, & ideo inquit fortè mori metuebam, ne totus ille moreretur, quem mulier amauerat: Quæ mihi quæ declaratio leuis, quam grauis confatio videtur, quamvis vicumque temperata sit hec ineptia, in eo, quod additum est, foris. Et illud in lib. 12. quod dixi: Firmamentum sanctum inter spiritales aquas superiores & corporales inferiores, non satis considerate dictum est. Res autem in abdito est valde. Hoc opus sic incipit: Magnus es Domine & laudabilis valde.

D.I.V.I

Bien. A. III. 4

# DIVI AVRELII

Augustini Confessionum  
Liber primus.

## CAPVT I.

Admiratur diuinam maiestatem, ac-  
censu cupiditate illam laudi-  
bus prosequendi.

**M**AGNVS es Domine &  
laudabilis valde: magna *psal. 144.*  
virtus tua, & sapientia tua non *psal. 46.*  
est numerus. Et laudare te  
vult homo, aliqua por-  
tio creaturæ tuæ; & homo circumferens  
mortalitatem suam, circumferens testi-  
monium peccati sui, & testimonium,  
quia superbis Deus resistis; & tamen lau- *Iac. 4.*  
dare te vult homo, aliqua portio creatu-  
ræ tuæ. Tu excitas, ut laudare te dele-  
ctet, quia fecisti nos ad te; & inquietum  
est cor nostrum, donec requiescat in te.  
Da mihi Domine scire & intelligere, v-  
trum sit prius, inuocare te, an laudare  
te: & si scire te prius sit, an inuocare te.

2. Sed quis te inuocat, nesciens te; aliud  
n. pro alio potest inuocare, nesciens te.  
An potius inuocaris, ut sciaris? Quomodo *Rom. 10.*

6 CONFESSIONVM

autem inuocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent sine prædicante: & laudabunt Dominum, qui requirunt eum. Quærentes enim inuenient eum, & inuenientes laudabunt eum. Queram te Domine, inuocans te; & inuocē te, credēs in te; prædictus es n. nobis. inuocat te Domine fides mea, quam dedisti mihi; quā inspirasti mihi, . per humanitatem filij tui, per ministerium præparatoris tui.

CAPVT II.

*A Deo habet homo vt sit; & quod Deus in eo, & ipse in Deo sit.*

1 E T quomodo inuocabo Deum meū, Deum & Dominum meum? Quoniam vtique in meipsum eum vocabo, cum inuocabo eum. Et quis locus est in me, quod veniat in me Deus meus? quod Deus veniat in me, Deus qui fecit cœlum & terram: Itane Domine Deus meus est quicquam in me, quod capiat te? An verò cœlum & terra, quæ fecisti, & in quibus me fecisti, capiunt te?

2. An quia sine te non esset, quicquid est; sit, vt quicquid est, capiat te? Quoniam itaq; & ego sū, qui peto, vt venias in me, qui non essem, nisi essem in me? Nō. n. ego iā in inferis, & tamē etiam ibi es. Nā,

Psal. 21.  
Matth 7.

et si

## LIBER PRIMVS.

7

etsi descendero in infernum, ades. Non ergo essem Deus meus, non omnino essem; nisi esses in me. An potius non essem, nisi essem in te; ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia? Etiā sic Domine, etiā sic? Quō te inuoco, cūm in te Rom. 11.  
sim? Aut vnde venias in me? Quō n. rece-  
dā extra cœlū & terrā, vt inde in me ve- Hier. 23.  
niat Deus meus, qui dixit: Cœlum &  
terram ego impleo?

## CAPVT III.

*Deus ubique totus, & non per partes  
a creatura capitur.*